МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

22.03.2017                                                  № 143

Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

10.04.2017 за № 174/1225

Об утверждении Порядка организации учёта детей школьного

возраста в Луганской Народной Республике

В соответствии со статьей 36 Временного Основного Закона

(Конституции) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 № 1-І, (с

изменениями) во исполнение пункта 6 части 1 статьи 7 Закона Луганской

Народной Республики от 30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании», подпунктом

2 пункта 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015  № 02-04/05/15 (с

изменениями), приказом Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики от 05.05.2016  № 163, зарегистрированным в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики от 02.06.2016

№ 240/587 «Об утверждении Порядка приема в первый класс детей в

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные

учреждения Луганской Народной Республики», с целью профилактики

2

беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних, обеспечения своевременного и полного охвата детей в

возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет получением начального общего,

основного общего и среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации учёта детей

школьного возраста в Луганской Народной Республике.

2. Направить Порядок организации учёта детей школьного возраста

в Луганской Народной Республике, утвержденный п.1 настоящего приказа, в

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для

государственной регистрации в установленном порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Клипакова Н.В.

Министр                 В.Г. Ткаченко

3

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики

от 22.03.2017 г. № 143

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

10.04.2017 за № 174/1225

Порядок

организации учёта детей школьного

возраста в Луганской Народной Республике

І. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации учёта детей школьного возраста в

Луганской Народной Республике (далее – Порядок) определяет учет всех

детей в возрасте от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет, также обеспечивает правила и

условия своевременного и полного охвата детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев

до 18 лет получением начального общего, основного общего и среднего

общего образования с целью профилактики беспризорности, безнадзорности

и правонарушений среди несовершеннолетних.

1.2. Ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 5 лет и

6 месяцев до 18 лет (по состоянию на 1 сентября текущего года),

проживающие (постоянно или временно) на территориях, закрепленных за

общеобразовательными организациями (учреждениями) Луганской Народной

Республики, независимо от гражданства и наличия регистрации по месту

жительства.

ІІ. Основные задачи

2.1. Обеспечение своевременного и полного охвата детей в возрасте от

6 лет 6 месяцев до 18 лет получением начального общего, основного общего

4

и среднего общего образования, предупреждение безнадзорности,

беспризорности и правонарушений среди них.

2.2. Обеспечение учёта детей в возрасте 5 лет и 6 месяцев с целью

прогнозирования количества детей, которые в следующем учебном году

придут на обучение в 1 классы.

ІІІ. Организация работы по учету детей в возрасте

от 5 лет 6 месяцев до 18 лет

3.1. Учет детей от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет (далее – Учет),

подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях

(учреждениях), реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования, а также детей в

возрасте 5 лет и 6 месяцев, которые на следующий учебный год подлежат

обучению, осуществляют территориальные органы исполнительного органа

государственной власти и органы местного самоуправления Луганской

Народной Республики.

3.2. В работе, связанной с Учетом, принимают участие учреждения

здравоохранения, жилищно-коммунальные (эксплуатационные) службы,

организации и учреждения, входящие в систему профилактики

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, управления/отделы

образования администраций городов и / или районов Луганской Народной

Республики, общеобразовательные организации (учреждения) в соответствии

с их полномочиями.

3.3. Управления / отделы образования администраций городов и / или

районов Луганской Народной Республики осуществляют координационную

работу, связанную с Учётом, между организациями, службами и

учреждениями, указанными в п.3.2.

3.4. Закрепление за территориями государственных

общеобразовательных организаций (учреждений), определение

уполномоченных лиц, ответственных за Учёт, и создание соответствующих

комиссий осуществляются ежегодно до 1 февраля распорядительным

документом (актом, распоряжением, решением) администраций городов

и /или районов и органов местного самоуправления Луганской Народной

Республики.

3.5. Представители управлений / отделов образования администраций

городов и / или районов Луганской Народной Республики до 1 марта

текущего года проводят инструктаж с лицами, ответственными за Учёт и

составление списков детей в возрасте от 5 лет и 6 месяцев до 18 лет (далее –

основные списки).

3.6. Ответственные за Учёт лица ежегодно до 1 июня на основании

информации, полученной от служб, учреждений и организаций, входящих в

систему профилактики безнадзорности и беспризорности

несовершеннолетних, составляют в 2-х экземплярах основные списки по

5

установленному образцу, по каждому году рождения детей отдельно

(приложения № 1, 2).

3.7. В основные списки включаются дети в возрасте от 5 лет и 6

месяцев до 18 лет, постоянно проживающие на территории, за которой

закреплена общеобразовательная организация (учреждение), и имеющие

постоянную или временную регистрацию на данной территории, в том числе

дети школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья,

которые могут и не могут обучаться.

Списки детей школьного возраста с ограниченными возможностями

здоровья, которые могут и не могут обучаться, составляются и утверждаются

решением территориальных психолого-медико-педагогических консультаций

(комиссий) (приложения № 3,4) и до 1 августа предоставляются в

управления / отделы образования администраций городов и / или районов

Луганской Народной Республики.

Не позднее 20 августа основные списки утверждаются

распорядительным документом (актом, распоряжением, решением)

администраций городов и / или районов и органов местного самоуправления

Луганской Народной Республики.

После 20 августа один экземпляр основных списков передается в

общеобразовательные организации (учреждения).

Общеобразовательные организации (учреждения) до 5 сентября

уточняют основные списки и проводят проверку явки детей школьного

возраста на обучение.

Сведения о детях, постоянно проживающих на территории, за которой

закреплена общеобразовательная организация (учреждение), но не имеющих

регистрацию (постоянную, временную) на данной территории, а также тех,

кто ошибочно не был включён в основные списки, заносят в дополнительные

списки (приложение № 4), которые составляются в 2-х экземплярах (по

каждому году рождения отдельно) и утверждаются директором

общеобразовательной организации (учреждения).

До 10 сентября основные списки и 2 экземпляра дополнительных

списков возвращаются в управления / отделы образования администраций

городов и / или районов Луганской Народной Республики с отметками об

обучении детей школьного возраста и документами, подтверждающими их

обучение (не обучение), в случае если они обучаются в других

образовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной

Республики. Также предоставляется информация о несовершеннолетних, не

приступивших к обучению с 1 сентября текущего года по неуважительным

причинам.

3.8. Управления / отделы образования администраций городов и / или

районов Луганской Народной Республики утверждают основные и

дополнительные списки, несут ответственность за хранение списков. Списки

хранятся до тех пор, пока внесенным в них детям не исполнится 18 лет.

6

3.9. Документы, подтверждающие обучение детей, постоянно

проживающих на территории, за которой закреплена общеобразовательная

организация (учреждение), но изъявивших желание получать образование в

других образовательных организациях (учреждениях), запрашиваются 1 раз в

год до 10 сентября текущего года.

3.10. В случаях, когда ребёнок, постоянно проживающий на

территории, за которой закреплена общеобразовательная организация

(учреждение), не поступил на обучение с 6 лет и 6 месяцев, родители

(законные представители) до 1 июня текущего года пишут на имя директора

общеобразовательной организации (учреждения) заявление с указанием

причин отказа от обучения.

3.11. Ежегодно до 5 сентября текущего года на основании основных,

дополнительных списков и списков детей с ограниченными возможностями

здоровья общеобразовательная (организация) учреждение готовит:

статистические данные о количестве детей в возрасте от 5 лет и

6 месяцев до 18 лет (за исключением тех детей, которые получили среднее

общее образование до 18 лет), постоянно проживающих на территории, за

которой закреплена общеобразовательная организация (учреждение) (по

каждому году рождения отдельно);

списки детей школьного возраста:

а) обучающихся в общеобразовательной организации (учреждении),

постоянно проживающих на территории, за которой закреплена

общеобразовательная организация (учреждение), отдельно по годам

рождения;

б) постоянно проживающих на территории, за которой закреплена

общеобразовательная организация (учреждение), но обучающихся в другой

образовательной организации (учреждении) (с копиями документов,

подтверждающих их обучение);

в) обучающихся в общеобразовательной организации (учреждении) и

не проживающих на территории, закреплённой за общеобразовательной

организацией (учреждением);

г) с ограниченными возможностями здоровья, которые могут обучаться

(по заключению органов здравоохранения с копиями подтверждающих

медицинских документов);

д) с ограниченными возможностями здоровья, которые не могут

обучаться (по заключению органов здравоохранения с копиями

подтверждающих медицинских документов);

е) детей-инвалидов (по заключению органов здравоохранения с

копиями подтверждающих медицинских документов);

ж) не приступивших к обучению 1 сентября текущего года по

неуважительным причинам.

Все списки заверяются подписью директора и печатью

общеобразовательной организации (учреждения).

7

VІ. Осуществление контроля за получением начального общего,

основного общего и среднего общего образования

4.1. Контроль за получением начального общего, основного общего и

среднего общего образования осуществляют исполнительные органы

государственной власти, органы местного самоуправления совместно с

управлениями / отделами образования администраций городов и / или

районов Луганской Народной Республики.

4.2. Общеобразовательная организация (учреждение):

принимает меры по реализации права граждан, которые постоянно

проживают на территории, закрепленной за общеобразовательной

организацией (учреждением), на получение начального общего, основного

общего и среднего общего образования;

осуществляет постоянный контроль за посещением обучающимися

учебных занятий, выясняет причины отсутствия их на занятиях. В случае

отсутствия обучающегося 5 и более дней, общеобразовательная

(организация) учреждение составляет соответствующий акт (приложение

№ 5) и направляет его в управление / отдел образования администраций

городов и / или районов Луганской Народной Республики, который, в свою

очередь, ставит об этом в известность управления (отделы) по делам семьи и

детей администраций городов и / или районов, органов местного

самоуправления Луганской Народной Республики;

организует работу по предоставлению помощи в усвоении учебного

материала обучающимися, которые длительное время не посещали

общеобразовательную организацию (учреждение);

ведет информационно-разъяснительную работу с обучающимися,

имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной

адаптации и их родителями (законными представителями) о необходимости

получения образования, о правах и обязанностях обучающихся и их

родителей (законных представителей);

в установленном порядке информирует управление / отдел образования

администраций городов и / или районов Луганской Народной Республики об

исключении обучающихся, достигших возраста 15 лет и не получивших

основное общее образование.

4.3. Учреждения и организации, входящие в систему профилактики

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, обязаны в пределах

своей компетенции систематически вести разъяснительную работу среди

граждан об обязательности получения образования, принимать меры к

устройству на обучение в образовательные организации (учреждения)

несовершеннолетних, не получающих образование.

4.4. В случае выбытия обучающегося в другую общеобразовательную

организацию (учреждение), находящуюся на территории Луганской

Народной Республики, личное дело выдается при предоставлении заявления

одним из его родителей (законных представителей), причин выбытия и

8

справки, подтверждающей то, что ребёнок будет принят на обучение в

другую общеобразовательную организацию (учреждение).

4.5. В случае выбытия обучающегося в другую общеобразовательную

организацию (учреждение), находящуюся за пределами Луганской Народной

Республики, личное дело выдается при предоставлении заявления одним из

его родителей (законных представителей) с указанием будущего места

обучения, причин выбытия.

4.6. В случаях, когда несовершеннолетние, включённые в списки детей

школьного возраста, вместе с родителями (законными представителями)

длительное время не проживают на территории, закрепленной за

общеобразовательными организациями (учреждениями), или выехали с

территории с переменой места жительства, не оформив соответствующие

документы на выбытие из общеобразовательной организации (учреждения),

целесообразно исключить таких несовершеннолетних из списков детей

школьного возраста.

Общеобразовательная организация (учреждение) исключает таких

обучающихся на основании подтверждающих документов, предоставленных

органами исполнительной власти или местного самоуправления

(миграционными службами территориальных отделов внутренних дел

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, ЖЭКов,

других соответствующих учреждений, организаций) или актов, составленных

представителями управлений (отделов) по делам семьи и детей

администраций городов и / или районов, органов местного самоуправления

Луганской Народной Республики о том, что семья, в которой проживает

обучающийся, длительное время не проживает на данной территории

обслуживания. Данных совершеннолетних не учитывать в списках

необучающихся.

V. Документация, связанная с учётом контингента

общеобразовательной организации (учреждения)

Общеобразовательная организация (учреждение) должна иметь:

копию правового акта администрации города и / или района, органа

местного самоуправления Луганской Народной Республики о закреплении за

общеобразовательной организацией (учреждением) территории

обслуживания;

книгу приказов по основной деятельности;

алфавитную книгу записи обучающихся;

книгу учета движения обучающихся;

классные журналы;

личные дела обучающихся;

списки, указанные в п. 3.10;

копии справок, подтверждающих продолжение обучения

несовершеннолетними, проживающими на территории, за которой

9

закреплена общеобразовательная организация (учреждение), в других

общеобразовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной

Республики;

акты о пропусках обучающимися учебных занятий без уважительной

причины более 5-ти дней;

документы, подтверждающие уважительные причины пропусков

обучающимися учебных занятий;

документы общеобразовательной организации (учреждения),

подтверждающие отчисление из общеобразовательной организации

(учреждения) обучающихся, достигших 15 лет, но не получивших основное

общее образование, согласованное с родителями обучающихся (законными

представителями) и с управлением (отделом) по делам семьи и детей

администраций городов и /или районов, органов местного самоуправления

Луганской народной Республики.

Первый заместитель Министра            Н.В. Клипаков

образования и науки

Луганской Народной Республики